ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 203/2017

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de  Itajaí,  com  cópia  à  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social,
solicitando  em  caráter  de  urgência,  providências  quanto  ao  recolhimento  e
acompanhamento dos moradores de rua, andarilhos e usuários de drogas, que circulam
nas imediações da Cancha de Bocha, anexa ao Ginásio Ivo Silveira, Bairro Fazenda.

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação se faz necessária, pois a comunidade local informa que a Cancha de Bocha
virou moradia de andarilhos e usuários de drogas.
A Associação dos Amigos de Bocha e Malha Esporte e Lazer da Fazenda e Fazendinha, e
demais moradores da localidade, que utilizam o espaço para a prática de esportes e como
lazer,  todos  os  dias  se  deparam  com  os  andarilhos  e  usuários  de  drogas  que  além  de
moradia,  ainda  fazem  suas  necessidades  fisiológicas  no  local,  deixando  uma  grande
quantidade de sujeita, o que faz com que a comunidade tenha que limpar o local antes de
utilizá-lo.
Por esse motivo há a necessidade urgente de retirar e fazer os devidos encaminhamentos
dos moradores de rua e usuários de drogas, para que a comunidade local volte a usufruir
do espaço com segurança e dignidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE JANEIRO DE 2017

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP